
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 217 del
24/05/2024

Reg. settore
n. 82 del
23/05/2024

Oggetto: FEASR - Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale.
Programma di sviluppo rurale Sardegna 2014-2020 - Piano di azione GAL
Ogliastra 2014- 022 - Ambito 2 – turismo sostenibile - Sotto intervento
19.2.1.7.6.2.1.1 - Sostegno a interventi di riqualificazione di spazi di
fruizione pubblica - Codice univoco bando: 79223: Affidamento servizi
tecnici intervento di “Restauro e riqualificazione della posada di San
Gerolamo e della sua area di pertinenza”

CIG: B1C1EA0FE9 CUP: D19D24000370006

La Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuitealle
responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del C.C. n.32 del 27/12/2023 di approvazione del bilancio diPrevisione
2024/2026immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione della G.M. n. 1 del 12/01/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G.per l’esercizio
finanziario 2024-2026, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 20/12/2023, n. 29 avente per oggetto Approvazione
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (DUP), immediatamenteesecutiva;

Considerato che ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa
l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che lalegge e lo statuto espressamente
non riservino agli organi di Governo dell’Ente;

Tenuto conto che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3 sono
svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;

Visto il decreto del Sindaco in data 29.02.2024 n.1, con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile
del Servizio Tecnico – Manutentivo al sottoscritto, con decorrenza 01.03.2024;

Rilevato che il GAL Ogliastra, coerentemente con quanto previsto dal PSR 2014-2020 intende contribuire a
migliorare il capitale territoriale, paesaggistico, ambientale e culturale delle aree rurali, coerentemente con i
Fabbisogni F8 ed F10 del Piano di Azione, contribuisce alla Focus Area 6B “Stimolare lo sviluppo locale nelle
zone rurali”, con un’azione innovativa dell’Ambito 2 – Turismo sostenibile;

Richiamata la Determinazione del GAL n. 15 del 21 marzo 2024, relativa all'approvazione definitiva del bando
pubblico “FEASR - Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale. Programma di sviluppo rurale Sardegna
2014- 2020 - Piano di azione GAL Ogliastra 2014-2022 - Ambito 2 - turismo sostenibile - Sotto intervento
19.2.1.7.6.2.1.1 - Sostegno a interventi di riqualificazione di spazi di fruizione pubblica- Codice univoco bando:
79223” per un importo di € 1.374.482,59;



Pag. 2 di 6

Rilevato che l’avviso pubblico n. 79223 prevede, per l’Ente singolo beneficiario, un contributo massimo di €
76.360,00 per la realizzazione, tra le altre cose, di “restauro e riqualificazione sostanziale di edifici, aree e siti di
fruizione pubblica di interesse storico-culturale, ambientale e paesaggistico situati nel territorio dei centri
rurali”;

Considerato che l’Amministrazione intende concorrere all’avviso pubblico proponendo un’iniziativa
denominata “Restauro e riqualificazione della posada di San Gerolamo e della sua area di pertinenza”,
prossimo al sito storico della Chiesa di San Gerolamo, per un importo complessivo di € 76.360,00, definito ai
sensi dell’art. 6 del bando pubblico n. 79223 di cui all’oggetto;

Dato che l’area in oggetto è un sito di fruizione pubblica che presenta un chiaro interesse ambientale e
paesaggistico, non ancora valorizzato;

Considerato che, ai sensi dell’art. 7 del citato avviso pubblico, è condizione essenziale per la partecipazione
all’iniziativa: “Avere il fascicolo aziendale aggiornato” e disporre della “Proprietà dei beni mobili/immobili
oggetto dell’intervento”;

Verificato, a tal fine, che la particella catastale F. 14 mapp. 218, nella quale ricade l’intervento oggetto
dell’iniziativa, è di proprietà del Comune di Ussassai, non è gravata dal vincolo di uso civico né da vincoli
derivanti da concessione;

Richiamati gli art. 7 e 13 del bando pubblico che stabiliscono le modalità di presentazione della richiesta di
contributo nonché la documentazione a corredo;

Visto il DIP all'avvio della progettazione, redatto dall’ arch. Cristiana Campetella, approvato con Deliberazione
n. 21 del 19/04/2024;

Vista la Determinazione n. 162_2024 di nomina del Responsabile Unico del Progetto;

Visto che il Comune di Ussassai ha presentato domanda di sostegno n. 44250073812, FEASR - Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale. Programma di sviluppo rurale Sardegna 2014-2020 - Piano di azione GAL
Ogliastra 2014- 022 - Ambito 2 – turismo sostenibile - Sotto intervento 19.2.1.7.6.2.1.1 - Sostegno a interventi
di riqualificazione di spazi di fruizione pubblica - Codice univoco bando: 79223 per l’intervento di “Restauro e
riqualificazione della posada di San Gerolamo e della sua area di pertinenza”, in data 22.04.2024;

Accertato che con nota prot.194 del 02.05.2024, pervenuta a ns prot. 1896 del 03.05.2024, il GAL Ogliastra
comunicato il superamento della prima fase istruttoria del progetto presentato dal Comune di Ussassai ed ha
richiesto la consegna del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, entro e non oltre 30 giorni dalla
richiesta;

Vista la richiesta di preventivo indirizzata all’Architetto Carboni Salvatore, in qualità di professionista in
possesso di adeguata professionalità, per l’affidamento dell’incarico di progettazione (studio di fattibilità
tecnico economica e progetto esecutivo), nota prot. 2148 del 17/05/2024;

Vista la manifestazione d’interesse, pervenuta a ns 2259 del 23.05.2024, redatta dell’Architetto Carboni
Salvatore, nella quale si dichiara disponibile all’assunzione dell’incarico di progettista e DL dell’intervento in
oggetto, offrendo un importo pari a € 4.504,00, comprensivo di oneri contributivi, esente IVA;

Accertato che l’Architetto Carboni Salvatore si impegna alla presentazione del progetto esecutivo entro la
scadenza imposta dal Bando;

Accertata la regolarità contributiva con certificato INARCASSA, allegato alla presente;

Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L.:

1) Il fine e l’oggetto, che con il contratto si intendono perseguire, sono evidenziati nella premessa del
presente provvedimento;

2) la forma del contratto è quella della lettera commerciale;

3) la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 1,
lett.b del D.Lgs n. 36/2023;

4) Clausole essenziali sono qualità della fornitura che deve rispondere alle norme sulla sicurezza ed
essere efficace, efficiente e la prestazione celere nel rispetto delle vigenti disposizioni;



Pag. 3 di 6

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Appurato:

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono,
tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune non è
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza,
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006
e quindi si ritiene di procedere in modo autonomo; 

Accertato che è stato richiesto il CIG B1C1EA0FE9;

Accertato che è stato richiesto il CUP_D19D24000370006;

Richiamati:

- la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il Decreto Legislativo n. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice Appalti);

- il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;

Dato atto, ai sensi dell’art. 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Ussassai e del
Piano triennale per la prevenzione della corruzione, che è stato accertato che non sussistono situazioni di
conflitto di interessi, anche potenziale, con interessi personali del Responsabile del Servizio e degli altri
dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria del presente atto e degli altri soggetti, indicati all’art. 9, del
predetto codice di comportamento”;

D E T E R M I N A

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Pag. 4 di 6

Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L.:

 Il fine e l’oggetto, che con il contratto si intendono perseguire, sono evidenziati nella premessa del
presente provvedimento;

 la forma del contratto è quella della lettera commerciale;

 la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 1, lett.b
del D.Lgs n. 36/2023;

 Clausole essenziali sono qualità della fornitura che deve rispondere alle norme sulla sicurezza ed
essere efficace, efficiente e la prestazione celere nel rispetto delle vigenti disposizioni;

Di affidare l’incarico di progettazione e DL dell’intervento di “Restauro e riqualificazione della posada di San
Gerolamo e della sua area di pertinenza”, per l’importo complessivo di € 4.504,00, comprensivo di oneri
contributivi, all’Architetto Carboni, PI 976010918;

Di prendere atto che l’Arch. Carboni è in regime forfettario;

Di impegnare la somma di € 4.504,00 sul cap. 1086, del Bilancio 2024-2026;

Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma
dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015;

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

Di attestare di aver pubblicato le informazioni necessarie per ottemperare agli obblighi di pubblicazione
previsti dal D. Lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.;

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Cristiana Campetella

La Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva
Arch. Cristiana Campetella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 23/05/2024

Il Responsabile del Servizio
Arch. Cristiana Campetella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 24/05/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: “Restauro e riqualificazione della posada di San Gerolamo e della sua area di pertinenza” GAL

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.11.999 01.06 1086 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

134 409 4.504,00 0 0,00



Pag. 6 di 6


		2024-05-24T10:55:20+0200
	CRISTIANA CAMPETELLA




